Der grösste Bestandtheil der Amtleutebücher ist somit aus Briefen herübergewonnen, so zwar, dass dem Auge äusserlich nicht mehr wahrnehmbar, in welcher Weise ein Brief in den Text hinein verarbeitet ist.

Es würde demnach schon an und für sich nahe liegen anzunehmen, dass zwischen der Form der Aufzeichnung, die in den Briefen und jener, die in den Amtleutebüchern vorliegt, ein Zwischenstadium liegt.

Diese Annahme gewinnt an Wahrscheinlichkeit durch die in Beilage 2 wiedergegebenen Statuten von Aposteln, welche sich als eine Statutenaufzeichnung mit direkter Anlehnung an die ursprünglichen litterae darstellt. Gleichwohl wird¹⁾ in dem späteren Amtleutebuch niemals auf diese Codification, sondern immer — gerade so wie in den anderen Amtleutebüchern — auf jene Briefe verwiesen. Ohne die zufällige Erhaltung dieses einen Statuts würde man geneigt sein, vor den Amtleutebüchern nur schriftliche Fixirung in Briefform anzunehmen; so aber liegt es nahe auch bei ihnen noch ein ähnliches Zwischenstadium vorauszusetzen. Vergleicht man diese Statuten von Aposteln mit dem Amtleutebuch, so ergibt sich, dass jene Tendenz der

1) Vergl. das obige Citat.

ersten Jahrzehnte des Jdts. zur schriftlichen Aufzeichnung in diesem Falle nur die Umgestaltung zu einer erweiterten Form bewirkt hat.

Beilage 1.

Der Kölner Bürger Constantin Crop lässt, nachdem die Kölner Burggrafenschaft an Erzbischof Siegfried gekommen, sich von diesem die (inserirte) Urkunde bestätigen, durch welche ihm der Comitatus von Oûrsburg übertragen ist ¹⁾.

In nomine domini amen. Sifridus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius universis presentes litteras visuris et audituris in perpetuum. Noveritis, quod pro eo, quia burgravia Coloniensis in manus nostras et ecclesie nostre Coloniensis est jure perpetuo devoluta, Constantinus ante ecclesiam Lisolfi dictus Crop civis Coloniensis instrumentum infeodacionis sibi et heredibus suis a nobili viro Johanne quondam burgravio Coloniensi fideli nostro perpetuo iure concessum nobis exhibuit et petebat, quod cum sollempnitate debita feodum predictum concederemus eidem; quo instrumento viso et perlecto ipsum de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, cuius tenor talis est:

In nomine domini amen. Nos Johannes burgravius Coloniensis universis presentes litteras visuris et audituris in perpetuum. Ob remuneracionem obsequiorum multorum fidei et amoris nobis et nostris a Constantino dicto Crop cive Coloniensi favorabiliter prestitorum et in in vinculum dilectionis perpetue comitatum de Oûrsburg cum jure judicandi ibidem et iuribus, que selen dicuntur, et aliis appendiciis suis, exceptis judiciis, que wiszgedinge dicuntur, que nobis specialiter reservamus, dependentem ad burgraviam nostram, damus et concedimus eidem Constantino et liberis suis masculis legitimis ab ipso des-

1) Diese Urkunde verdanke ich der Freundlichkeit des Archivbeamten Herrn Dr. Illgen, der mir eine nach dem im Staatsarchiv zu Düsseldorf vorhandenen Original gefertigte Abschrift übersandte.

endentibus in perpetuum in feodum et iure feodi, quem comitatum cum iuribus et appendiciis predictis tradimus et resignamus in manus ipsius Constantini ad habendum, tenendum et possidendum titulo predicto ac ipsum investimus eisdem, recepto fidelitatis juramento ab ipso Constantino sollempniter prebito in manus nostras, per quod fidelem vasallum se nobis constituit et obligavit. Nos vero et successores nostri burgravii Colonien- ses liberos descendentes legitimos ab ipso Constantino cum debito fidelitatis tenebimus admittere ad huius feodum, prout processu temporis ex successione fuerint admittendi.

In cuius rei testimonium et firmitatem presentem paginam concedimus dictis Constantino et liberis suis super dicto feodo perpetuo valituram.

Datum anno domini m^occ^olxx nono in crastino beatorum apostolorum Philippi et Jacobi.

Nos itaque consideratis meritis Constantini predicti ipsum ad dictum feodum admisimus et admittimus et concedimus eidem recepto et innovato ad manus nostras debito super hoc fidelitatis iuramento, approbantes et ratum habentes infeodationem predictam a dicto — — burgravio pro se et heredibus suis huiusmodi beneficia optenta a predecessoribus nostris non minuere, sed augere. In cuius rei testimonium et firmitatem perpetuam presentes litteras eisdem Constantino et heredibus suis dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum vigilia beati Jacobi apostoli, anno domini m^occlxxx.

Unter dem zur Befestigung des Siegels umgeschlagenen Pergamentende findet sich von gleichzeitiger Hand geschrieben: „Sifridus“.

Das Siegel an rothseidenen Schnüren ist nur noch in Bruchstücken vorhanden.

Beilage 2.

Das Amtleutestatut von Aposteln.

Ein Pergamentblatt aus dem Fahne'schen Nachlasse stammend auf der Fahnenburg bei Düsseldorf befindlich; 0,32 Meter breit, 0,41—0,43 hoch. Die Vorderseite füllt das nachstehende

Statut; auf der Rückseite steht stark verblasst von gleichzeitiger Hand ein Erbpachtcontract. An einen Buchausschnitt ist nicht zu denken, weil die Schrift auf der Rückseite am anderen Ende des Blattes beginnt. Die Schriftzüge gehören der zweiten Hälfte des 13. Jdts. an.

1. In nomine domini amen. Nos Philippus dictus Dormitor, Hermannus dictus de Lobio, Hermannus thelonearius, Emundus dictus de Baculo et Johannes dictus de novo foro ¹⁾ ceterique officiales parochie s. Apostolorum Col. universis hoc scriptum visuris notum esse volumus, quod nos utilitatem et honestatem nostri officii diligenter considerantes de communi consensu et voluntate nostra statuimus et ordinamus, ut nullus officialium nostrorum alium conveniat coram aliquo iudice sive ecclesiastico sive seculari, nisi coram summo magistro, nisi de licentia ipsius magistri fuerit, vel nisi causa fuerit talis, quod ad forum nostrum non spectet. Et qui contra hec ²⁾ fecerit, solvet officio pro pena urnam boni vini; et si amplius ³⁾ hec fecerit, solvet maiorem penam scilicet amam boni vini sine aliqua contradictione.

2. Item statuimus, ut de recognitionibus que fiunt coram nobis in iudicio, infra solidum nichil recipiatur; sed si fuerit de solido vel maiori, nuntius recipiet duos denarios, et de qualibet marca recognita quatuor denar. Et usque ad decem marcas, ultra nichil.

3. Item statuimus, ut si aliquis a nobis ⁴⁾ (de warandia quod werschaf est) fuerit licentiatus ad aliquam effestucationem sive renuntiationem coram aliquo maiori iudicio faciendam vel alias ubicunque fiet effestucatio, illi effestucationi debent tres nostrum cum magistro nostro interesse ad minus, ita ut, si aliquod dampnum officio nostro ex eorum negligentia eveniat, dicti tres cum magistro nostro illud dampnum integraliter refundent

1) Folgt durchgestrichen: 'filius domni Symonis'. Hierfür wende ich () an.

2) Verbessert aus secus.

3) Aus ultra.

4) Diese Klammern bezeichnen übergeschriebene gleichartige Stellen der Vorlage.

infra annum et sex septimanas subsequentes. Quod si infra predictum terminum non refuderint, perdent officium suum sine contradictione. Si vero dampnum istum refuderint infra eundem terminum quilibet eorum solvet pro (contumacia) (seu confessione) officio amam boni vini sine contradictione.

4. Item statuimus, ut quicumque officialis exhibet se ad iuramentum aliquod faciendum, ut per hoc aliquam dilationem a suo adversario et postea cum eo fuerit reconsiliatus pro pecunia teneatur officio ad amam boni vini pro pena sine contradictione.

5. Item statuimus, ut nullus officialium nostrorum intersit recognitionibus, que vi vel metus causa fueri[n]t, vel in recognitionibus, que fuerint de denariis lucratis cum taxillis vel globis vel hiis similibus; et si quis secus fecerit, solvet officio dimidiam amam boni vini pro pena sine contadictione.

6. Item volumus quod minor pars semper sequatur maiorem.

7. Item quicumque vocatur ad mandatum magistri per nuncium nostrum (sub pena) et non comparet, solvet officio 4 den.; et illos denarios tenebit magister de cera illius et qui nimis diu expectaverit¹⁾, solvet duos denarios eodem modo. Qui denarii nulli dimittentur, nisi excuset se de jure quo debet.

8. Item volumus, ut nuntius faciat quatuor vocationes sive mandata pro uno denario, sed si aliquis suspendit sponte causam suam cum adversario per octo dies vel amplius et postea ipsum iterato velit vocare ad iudicium, iterum dabit nuntio denarium; et si nuntius plus acceperit quam supradictum est, cadet in penam trium solidorum sine ulla diminutione.

9. Item quicumque officialis tulerit pisces vel carnes sub veste sua et portaverit calcios inhonestos, qui „gelappit“ dicuntur, vel visus fuerit in taberna et ibi inhoneste tractatus, teneatur officio ad urnam boni vini pro pena sine aliqua diminutione²⁾.

10. Item statuimus, ut quolibet anno in festo s. Iacobi

1) espectaverit.

2) Hinter diminutione ein Zeichen im Texte und am Rande die Worte: primum de littera alia.

apostoli, quod est octava Kalendarum¹⁾ augusti, eligatur magister et in subsidium officii sui prestabimus ei viginti marcas, si ipsas habuerimus et ei prestare poterimus (que transcendunt ultra centum et 50 marcas, quas habemus, que subscripta continentur) tali conditione, ut ipse nobis ponat quatuor fidejussores de nostris officialibus; et anno revoluto circa predictum festum vel postea infra octo dies dictos denarios restituet, alioquin dicti fidejussores moniti per seniorem officialem nostrum intrabunt honestum hospitium, quod ipse senior eis demonstraverit ad jacendum, numquam inde recessuri, donec nobis dicta pecunia fuerit persoluta.

11. Item statuimus, ut magister noster qui pro tempore fuerit, semper circa festum beati Remigii emat nobis ceram, que dicitur „Cols medewaisz“²⁾, et pro quanto tunc emi potest, pro tanto nobis computabit; et illam ceram distribuet ante festum omnium sanctorum. Etsi aliquis officialium aliquem defectum in pondere sustinuerit, summus magister noster ab ipso submagistro nostro tres sol. recipiet pro emenda.

12. Item ipse submagister, qui tunc distributor fuerit cum quatuor sociis, qui ponderare ipsam ceram viderint, habebit quinque solidos pro expensis.

13. Item statuimus, ut nullus magistrorum, qui vorderere dicuntur, in exitu anni sui ullas faciat expensas, sicut aliquando fieri consuevit, set tantummodo scapulam vel duas cum caseo et pane.

14. Item statuimus, ut si hereditas fuerit de tribus marcis vel ultra usque ad sex marcas, de ipsa primum testimonium solvet duos solidos, secundum unum solidum; ultra nichil.

15. Item si hereditas fuerit de sex marcis vel ultra usque ad decem marcas, de ipsa primum testimonium solvet tres solidos, secundum 18³⁾ den., tertium 18 den.³⁾ et ultra nichil.

16. Item si hereditas fuerit de decem marcis et ultra usque ad quindecim marcas, de ipsa primum testimonium solvet

1) Nicht genau zu erkennen ob die in den Text gesetzte Form oder Kalendaras.

2) Kölnisches Wachs mittlerer Qualität.

3) An zweiter Stelle 1 sol.; die dritte Gebühr ist ganz gestrichen.

quatuor sol. secundum duos sol., tertium duos sol. (quartum duos solidos), ultra nichil.

17. Item, si hereditas fuerit de decem marcis et ultra usque ad quindecim marcas, de ipsa primum testimonium solvat 5 sol., secundum 30 den., tertium 30 den., quartum 30 den. (et quintum 30 den.); et ultra nichil.

18. Item si hereditas fuerit de 20 marcis et ultra usque ad triginta marcas, de ipsa primum testimonium solvat 6 sol., secundum tres sol., tertium tres sol., quintum tres sol., ultra nichil.

19. Item hereditas de 30 marcis et ultra de primo solvat plenum testimonium, de secundo 3 sol., de quarto 3 sol., de quinto 3 sol.¹⁾; ultra nichil. Et quilibet officialis solvet medietatem de testimoniis supradictis.

20. Item statuimus et volumus, ut hereditas de quadraginta marcis et ultra usque ad quinquaginta marcas primum testimonium solvet octo sol., secundum octo sol., tertium octo²⁾ sol., quartum octo²⁾ sol., quintum octo sol. et ultra nichil.

21. Item statuimus et volumus, ut hereditas de quinquaginta marcis et ultra usque ad sexaginta marcas primum testimonium solvet octo³⁾ sol., secundum 4 sol.³⁾, tertium 4 sol.³⁾, quartum³⁾ 4 sol., quintum octo sol. et ultra nichil.

22. Item, si hereditas fuerit de sexaginta marcis et ultra usque ad septuaginta marcas, primum testimonium solvet octo⁴⁾ sol., secundum 4 sol.⁴⁾, tertium 4 sol., quartum 8 sol., quintum 4 sol. et ultra nichil.

23. Item hereditas de septuaginta marcis et ultra usque ad octuaginta marcas primum testimonium solvet octo sol., secundum octo sol., tertium octo sol., quartum octo sol., quintum octo sol.⁵⁾, ultra (nichil)⁶⁾.

24. Item statuimus et ordinamus, quod predicta testimonia

1) An allen diesen Stellen später 4.

2) Dafür 4.

3) Gestrichen und 8 darüber geschrieben.

4) Gestrichen, 4 darüber geschrieben.

5) Dafür 4.

6) Dafür (solvent omnia testimonium plenum).

servari debent in hunc modum: videlicet, si aliqua hereditas cesserit alicui non officiato ex parte patris et matris, solvet (unam) medietatem dictorum testimoniorum jure suo predicto et ratione officii sui (conjunctim) sine diminutione¹⁾.

25. Item statuimus et ordinamus, ut si hereditas aliqua cesserit alicui non officiato ex parte patris et matris, solvet medietatem testimoniorum predictorum sine aliqua diminutione. Insuper sciendum, quod quilibet officiatu noster ratione officii sui solvet medietatem testimoniorum predictorum.

26. Item statuimus et ordinamus, si aliquis nostrum prodiderit secreta (sive hele) littere²⁾ nostre presentis vel officii nostri, solvet officio marcam pro pena sine aliqua diminutione³⁾.

1⁴⁾. (Hoc etiam⁵⁾) . . . quodocunque seu quotiescunque nova moneta venerit, predictus magister noster predictas viginti marcas officio nostro ad (sex)⁶⁾ septimanas ante predictam monetam presentabit et assignabit. Quod si idem magister predictas viginti marcas termino prescripto non presentaverit (seu assignaverit) tunc idem magister cum suis fideiussoribus ad novam monetam seu ad novos denarios manebit obligatus⁷⁾.